

# DZIENNIK

## DEPARTAMENTOWY RADOMSKI

Nro. 35.

*Bardo*

W Radomiu dnia 30go Sierpnia 1812.

---

### Nro. <sup>11,117.</sup><sub>298.</sub> Prefekt Departamentu Radomskiego.

**W**yroek Najiaśniejszego Pana w okoliczności oznaczenia Terminu do wypłaty kapitałów Dłużnikom całkowicie, lub rozłożonemi Ratami, w Pilnie pod dniem 19 zapadły, następującej osnowy.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu w Pałacu Naszym w Pilnie dnia 19. Miesiąca Czerwca Roku 1812. FREDERYK AUGUST z Bożej Łaski Król Saski, Xiążę Warszawski etc.

Gdy Dekreta Nasze w dniach 18 Czerwca 1810, 11. Maia i 5go Czerwca 1811. wydane, w terminach przez nie zakreszonych, ustały, a okoliczności obecne nakłaniają Nas do wydania nowych przepisów, chcąc przeto z iedney strony dłużnikom przynieść ulg prawem dozwoloną, a z drugiey strony zapobiec nadużyciom;

Na przetożenie Ministra Sprawiedliwości, po wysłuchaniu Npszej Rady Stanu, postanowiliśmy i stanowimy:

Artykuł I Sady używając nadaney im Artykułem 1244. Kodexu Napoléona władzy w obydwoch razach, czy uznają potrzebę rozłożenia kapitału na cząstkowe raty, czy też jeden termin do zapłacenia całkowicie summy wyznaczą, nie są mocne na dłuższy czas od-

tożyc terminu lub terminów wypłaty, jak do dwudziestego czwartego Czerwca roku następnego tysiąc ośmset trzynastego.

Artykuł 2. Władza nadana Sądom nie rozciąga się do wyroków już zapadłych, które w swej mocy zachowane mieć chcemy.

Artykuł 3. Przepisy te nie stosują się również do prowizji od kapitałów, czynszów i innych bieżących opłat.

Wykonanie i umieszczenie w Dzienniku praw niniejszego Dekretu, Ministrowi Naszemu Sprawiedliwości polecamy.

(podpisano.) FREDERYK AUGUST. przez Króla. Minister Sekretarz Stanu Stanisław Bresa. (L.S.) zgodno z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu Stanisław Bresa. Zgodno z Oryginałem Felix Łubiński Minister Sprawiedliwości (L.S.) Antoni Joneman Komisarz Ministerii.

Do powszechnej każdego pedacji wiadomości. Radom 27 Sierpnia 1812.

(podpisano) *Małachowski,* *Hafsmann, Sekr. Generalny.*

## Nro 11,118. 299. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Dekret Najjaśniejszego Pana w Dreźnie 13 (Maja r. t. zapadły, stanowiący wynagrodzenie dla Tłomaczów Xięstwa Warszawskiego do rozpoznania Akt i Dokumentów Sądowych, przeznaczonych, osnowy następującej.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu w Pałacu Naszym w Dreźnie dnia 11, miesiąca Lipca Roku 1812 FREDERYK AUGUST z Bożej Łaski Król Saski Xiąże Warszawski etc. etc. |

Na przedstawienie Ministra Sprawiedliwości, i po wysłuchaniu Naszej Rady Stanu, postanowiliśmy i stanowimy następująco [prawidła wynagrodzenia dla Tłomaczów w Xięstwie Warszawskim].

Artykuł 1. Wynagrodzenie Tłomaczów za przetłumaczenie słów i dokumentów do rozpoznania sądowego przeznaczonych zależy od dobrowolnej umowy stron, która dla nich jest obowiązującą.

Artykuł 2. W przypadku gdzie żadna poprzednia umowa nie nastąpiła, tudzież gdzie tłumaczenie polecono było z urzędu, Sąd przyzwolony, na wniosek którejkolwiek z stron interesowanych, ilość nadgrody postanowi.

Artykuł 3. W ogólności Tłomacze mają prawo żądać za każdy arkusz przetłumaczony na polski język, rachując na każdej stronie po dwadzieścia pięć wierszy, a w wierszu po ośmiuście sylab, złotych Polskich trzy, zoltawia się wszelakoż do rozpoznania i decyzji Sądu za dzieło trudniejsze wyższą nadgrode wyznaczyć, która przecież złotych czterech za arkusz przekroczyć nie może.

Wykonanie niniejszej Woli Naszey, i umieszczenie Dekretu w Dzienniku Praw Ministrowi Sprawiedliwości zalecamy.

(podpisano) FREDERYK AUGUST. przez Króla Minister Sekr. Stanu Stanisław Bresa. Zgodno z Oryginałem Minister Sekr. Stanu Stanisław Bresa. (L.S.) Zgodno z Oryginałem Felix Łubiński Minister Sprawiedliwości (L.S.) Antoni Joneman. Sekr. Jen. Przez Dziennik Departamentowy ogłasza. Radom 27, Sierpnia 1812.

(podpisano) *Małachowski,* *[Hafsmann, Sekr. Generalny.]*

## Nro. 11,114. 2,364. prefekt Departamentu Radomskiego.

Wydany w Dreźnie dnia 6 Kwietnia 1812 Dekret Najjaśniejszego Pana, wskazujący Osoby na zastępców i rezesów Trybunałów handlowych w przypadku ich choroby lub innych ważnych przyczyn, wezwanemi bydź mogące, następującej treści.

Wypis | z Protokołu Sekretaryatu Stanu w Pałacu Naszym w Dreźnie d. 6, miesiąca Kwietnia roku 1812. FREDERYK AUGUST z Bożej Łaski Król Saski, Xiąże Warszawski etc.

Zwazywszy, iż w przypadku choroby lub inncy (ważney) przeszkody do zasiadania w Organizacji teraznicyzey nie przepisano, kto ma zastępować Prezosa; zapatrzwszy się na Artykuł 3. Księgi IV. Kodexu handlowego, który urządzenie liczby zastępców Administracyi publiczney oddaje; na przełożenie Ministra Sprawiedliwości, po wysłuchaniu Naszey Rady Stanu, stanowimy.

Na zastępców Prezesów Trybunałów handlowych, będą co dwa lata przez Elektorów obierano Osoby, które też same kwalifikacją posiadać mają, iaka dla Prezesów tychże Trybunałów w Artykule 6m Tytułu 1. Księgi IV Kodeksu handlowego jest przepisana, z mocą zasiadania w Sądzie tylko w czasie choroby lub innej ważnej przeszkody Prezesów.

Wykonanie niniejszej Naszej woli, Ministerom Naszym Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych, umieszczenie zaś takowej w Dzienniku praw, Ministrowi Sprawiedliwości zalecamy.

( podpisano ) FREDERYK AUGUST przez Króla, Minister Sekretarz Stanu *Stanisław Breza*, zgodnie z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu ( podpisano ) *Stanisław Breza (L.S.)* Zgodno z Oryginałem *Felix Lubieński* Minister Sprawiedliwości (L.S.) *Anton Joneman* Sekr. Jeneralny.

Do publiczney każdego podaje wiadomości. Radom 27 Sierpnia 1812.

( podpisano ) *Mstaehowski.*

*Hafsmann* Sekr. Jen.

## Nro. <sup>11,116.</sup><sub>476.</sub> Prefekt Departamentu Radomskiego.

Dekret Najjaśniejszego Pana wydany w Dreźnie dnia 14. Stycznia r. t. stanowiący środki Eksekucyi, iakie przeciw Dzierżawcom Dóbr Narodowych, opóźniającym się w opłacie Rat dzierżawnych, użyte być winny, osnowy następującej:

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu. w Pałacu Naszym w Dreźnie dnia 14. Miesiąca Stycznia roku 1812. FREDERYK AUGUST z Bożej Łaski Król Saksi, Xiążę Warszawski etc. etc.

Zważywszy uczynione Nam przedstawienie Naszego Ministra Przychodów i Skarbu, iż wielu Dzierżawców dóbr Narodowych, chociażśmy dla nich Dekretami Naszemi, iako to szczęściu dawniejszych Departamentów pod dniem 5tym Lipca 1810 zaległości połowę z roku 1809/10. na rat iedenascie rozłożyć, a drugą tychże połowę niemniej należności z lat dawniejszych do kompensaty za pożyczkę i pretensye przy nich pozostawić, zaś czterech nowych Departamentów pod dniem 5tym Miesiąca Listopada 1811. iedney czwartej części Summ dzierżawnych to jest z roku 1808/9, 1809/10 i 1810/11 do ukończenia rachunków i rozstrzygnięcia pretensyi za kaucjami poczekać dozwolili, w opłacie rat bieżą-

ących zalegają, a przez w oczekiwaniu regularnego wpływu, i podlegające na tymże wypływie krajowych wydatków fundusze zawodzią, celem więc rychłego zapobieżenia szkodzie Skarbu; po wysłuchaniu Naszej Rady Stanu postanowiliśmy i stanowimy co następuje:

Artykuł 1. Gdy Dzierżawcy Dóbr Narodowych z mocy Artykułu 1712 Kodeksu cywilnego szczególnym i osobnym Rządowym urządzeniem podlegają, chcemy przeto aby za należności z Kontraktów wypływające, wszelkie eksekucyi stopnie przeciwko opieszalym Dzierżawcom przez właściwe przełożone Ekonomiczne władze były wykonywane.

Artykuł 2. W przypadku więc gdzie Dzierżawcy dóbr Narodowych, dożywni i czasowi, Emfiteutyčni i inni opłaty Dzierżawne zatrzymali; władza Ekonomiczna do sekwestrowania produktów użytków dóbr zadzierżawionych, a gdy te nie były dostarczającymi za poprzedzającym zleceniem Dyrektora generalnego, i majątku dzierżawcy na gruncie ledwego przyłapić, i wszelkie działania sekwestracji, iako to: zajęcie, oszacowanie, sprzedaż nareszcie gdzie raty sześciomiesięczne zaległyby, nawet exmissyą nie udając się do tego przed do Sądu spornego, skutecznie mocna będzie.

Artykuł 3. Areszta Annunistracyine na rzeczy dzierżawcy zaprowadzone mają też samą moc, iaką mają areszta Sądowe.

Artykuł 4. Dzierżawcom którzyby postępowaniem eksekucyjnym Władz Ekonomicznych mniemali się być uciążonemi, drogę czynienia w Radach Prefekturalnych z odwołaniem się do Rady Stanu, wolno zachowujemy, ta iednak droga, eksekucyi wstrzymać niemoże, chybaby Dzierżawca kwity na opłaty za które eksekucya zaprowadzoną będzie, Radzie prefekturalney złożył, lub Rada Stanu z ważnych bardzo przyczyn, i przy złożeniu dowodów tymczasową decyzją eksekucyi aż do rozpoznania oppozycyi nie zawiesiła.

Artykuł 5. Wykonanie Wyroku tego Ministerom Naszym w czem do którego należy polecamy.

( podpisano ) FREDERYK AUGUST. przez Króla Minister Sekretarz Stanu *Stanisław Breza* Zgodno z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu (L.S.) *Stanisław Breza*. Zgodno z oryginałem *Felix Lubieński* Minister Sprawiedliwości (L.S.) *Anton Joneman* Konsyliarz Ministerii.

Z tym dodatkiem przez Biuro Departamentowy do publicznej podaje wiadomości, aby chęć uniknąć surowych Esekucyi i Sekwestracyi krasów, należytość Skarbowej Kasy publicznej wnieść nie zaniedbał. Radom dnia 27 Sierpnia 1812.

(podpisano) *Małachowski.*

*Hafsmann*, Sekretarz Jeneralny

### Nro 11.115/475. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Dekret Najjaśniejszego Pana w Pilnie 31 Lipca t. t. wydany śródki Esekucyi i Sekwestracyi na Dzierżawców Dóbr Narodowych ustanowione, i do dóbr Komory Xięstwa Warszawskiego rozciągający, następujący osnowy.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu, w Palacu Naszym w Pilnie dnia 31 miesiąca Lipca roku 1812. FREDERYK AUGUST z Bożej Łaski Król Saski Xiąże Warszawski etc.

Zwizywamy, iż te same przyczyny, które Nam do wydania Dekretu Naszego d. d. 14 stycznia roku bieżącego względem Dzierżawców dóbr Narodowych były powodem, również i co do dóbr Korony Xięstwa Naszego Warszawskiego służą, postanowiliśmy i stanowimy.

Artykuł 1. Dekret Nasz d. d. 14 stycznia roku 1812 Władze Administracyjne do nżycia wszelkich stopni esekucyi przeciw opieszalym Dzierżawcom dóbr Narodowych w uiszczeniu należytości z Kontraktu wypływających upoważniłimy, rozciągamy niniejszym również i do Dóbr Korony Xięstwa Naszego Warszawskiego i Dzierżawców tychże,

Artykuł 2. W tych jednak przypadkach, gdzie podług Artykułu tego wspomnianego wspomnianego Dekretu Naszego Władze Ekonomiczne dóbr Narodowych zezwolenia Dyrektora generalnego zasiągać są obowiązane. Intendenci dóbr Korony i inne niższe Władze po zezwolenie takowe do Kamery Naszey Domaniatney udawać się mają.

Artykuł 3. Wykonanie niniejszego Dekretu Ministrowi Naszemu Spraw Wewnętrznych i Kamery Naszey, ogłoszenie zaś tegoż również iako i Dekretu Naszego d. d. 14 stycznia roku bieżącego Dzierżawców dóbr Narodowych w szczególności tyżącego się w Dzienniku Praw Ministrowi Sprawiedliwości Xięstwa Naszego Warszawskiego zalecamy.

(podpisano) FREDERYK AUGUST. przez Króla Minister Sekretarz Stanu *Stanisław Breza*, Zgaden z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu (L.S.) *Stanisław Breza*. Zgodno z Oryginałem *Felix Zbieński* Minister Sprawiedliwości. (L.S.) *Antoni* na Wygnających *Joneman* Konsyliarz Ministerii.

Do publicznej każdego podaje wiadomości. Radom dnia 27 Sierpnia 1812.

(podpisano) *Małachowski.*

*Hafsmann* Sekr. Jener.

### Nro 10347. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Gdy JW. Minister Przychodów i Skarbu Reskryptom swym dno 26 Lipca r. b. Nro 2243/437. wydanym z względu, że wszyscy Cudzoziemcy z jakimkolwiek bądź obiektem do Śląska na sprzedanie przedziwiający; obowiązani tam Podatek Patentowy opłacać, uznali za słuszną rzecz, ażeby nie tylko Kupców i Profesjonistów, którzy na Jarmarki z Towarami swemi swemi z Kraju Pruskiego do Naszego przybywają, ale też handlarzy i kupców z jakimkolwiek bądź Artykułami przybywających do opłaty Podatku Patentowego pociągać, wzywa przeto Prefekt, ażeby stosownie do urządzenia swego przez Dziennik Departamentowy dno 4 Listopada r. z. Nro 10,816 względem ustanowienia opłaty rzeczony od Kupców i Profesjonistów na Jarmarki z Kraju Pruskiego do tutejszego przybywających, wydanego, wszelkie Władze Administracyjne, iżby nad przedmiotem rzeczonym, troskliwie czuwały, niedopuszczając najmniejszego doschodowi Skarbu uszczerbku. Radom dnia 20 Sierpnia 1812.

(podpisano) *Małachowski.*

*Hafsmann* Sekr. Jeneralny.

### Nro 9923. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Wydatę pod dniem dzisiejszym wskutek prozby JP. Hirsbergiera Dyplomem Akademickim dostateczną wiadomość sztuki Chirurgicznej i Akuszeryi dowodzącym zaopatrzonej, tomaz JP. Hirsbergerowi wolność praktyki Chirurgicznej i Akuszeryi w Departamencie Radomskim, o takowem dozwoleniu z odwołaniem się do Reskryptu swego dno

2. Grudnia 1811. Nro 12142 WW: Podprefektow, UUr: Woytów Gmin, JPP. Burmistrzów  
Miast; i Aptekarzy Departamentu Radomskiego uwiadamia: Radom dnia 24 Sierpnia 1812.  
(podpisano ) *Mołachowski.* *Hassmann: Sekr. Gener.*

---

**O B W I E S Z C Z E N I E,**  
**Sprzedazy z Nakazu Sprawiedliwości.**

Dnia 6. Września 1812 Roku w Mieście Wąchocku Powiecie Solcekim' Departamencie Radomskim w Domu Solt. Piotra Gawlikowskiego pod Nru 100. o godzinie 2giey po południu odprawiać się będzie publiczna przez Licytacją sprzedarz żrobca, bydła, owiec, przody, bryczki, siodła, sprzętów i innych zajętych Kędza Engienisza Maruchowicza bywszego Plebana w Mircu na rzecz Solt. Piotra Gawlikowskiego w summie 624. śp. Dekretem Sądu spornego Powiatu Solceckiego przysądzoney, ruchomości, a to za gotową zapłatą. Dan w Mircu 21 Sierpnia 1812.

Antoni Stobiecki Komornik Tryb. Cywil. Depar. Radom,

---